NATALIS ALEXANDER

*In Historia Ecclesiastica seculo 16. in synopsi, articulo 2. de Theologia seculi 16.*

**M**elchior Canus Hispanus, Canariensis Episcopus, ex Ordine Eratrum Prædicatorum assumptus, vir non solum in Scholastica, sed in positiva Theologia eruditissimus, magnum sibi nomen in Concilio Tridentino sub Julio III. peperit; ingenique sui, doctrina, & industria perenne reliquum monumentum, libros 12. de locis Theologicis, elegantissimo stylo elaboratos, & Reflectiones de Sacramentis in genere, & Postuentia. Obiit vir laudatissimus, cuius ingenium præceteris Dominicani Ordinis Scriptoribus post S. Thomas Angelicam mentem maxime suspicio, Tocleti anno 1560.

## CAPUT I.

*Dilutio prima in Melchiorem Canum accusatio, de leso Gregorio magno in Dialogis, & Venerabili Beda in Anglorum historia.*

**Q**uoniam tot virorum illustrium præconiis celebratus sit Canus noster, nonnullorum tam censuras expertus est, qui sublime licet ingenium, & omnigenam eruditatem deminari, nonnullas tamen illius opiniones improbarunt, nimiamque in alienis carpendi licentian objecere. In iis eruditio fama, & dignitas amplitudine princeps est Cardinalis Baronius, quem doleo in Theologum laudatissimum fuisse aliquando minus æquum, ac tum maxime, ubi nullus, aut certe minimus reprehensioni locus erat. Hunc durioribus verbis excipit id Annotationibus ad Martyrologium Romanum ad diem 23. Decem-

bris, quasi nimis acrem in libros Dialogorum Gregorii Magni, necnon Anglorum Historiam Venetabilis Beda censuram exercuerit lib. II. de locis Theologicis cap. 6. Inconfutis, & inconsulti judicii incusat, quod illos Gregorii libros (de Beda siquidem Historia nihil minutatim obferat) quos jam nullo fere annis tam Occidentalis, quam Orientalis Ecclesia summa fide, digna venerazione, immensisque est laudibus profecta, auctoritatis assertor in controversiam revocare, ac fide minuere. Hinc in Divi Gregorii laudes effunditur, multaque veterum testimonia congerit, quibus ejus Dialogorum libros commendet. Canum etiam adversus Canum adducit, quas sibi immemor de Gregorii Dialogis hoc in capite mitius pronuntiasset; dum videlicet leges tradens, quibus veraces historias a fallacibus distinguere, atque internoscere licet, prima lex, inquit, ex hominum probitate, integritateque sumetur. Que omnino res locum habet, cum, que narrant historici, ea vel ipsi. Je vidisse restantur, vel ab iis, qui videbuntur accepisse. Qualia sunt pleraque in Epistolis Ambrosii, Cypriani, Hieronymi, Augustini; in libris quoque bujus de Civitate Dei, in Dialogis Gregorii; breviter, in omnibus fere Doctorum Ecclesie prodigiosissimorum scriptis, in quibus mendacium suspicari, quod ad memoriā sempernam transferre illi scribendo voluerint, piaculum est. Magnis quippe preclarisque virtutibus Viri sanctissimi, atque optimi id consequi menerant, ut in rebus bujusmodi quas vel spectasse, vel ab aliis fide dignis, qui spectarint, se audiisse testati sunt, fides omnino illis habeatur.

Baroniū imitator Philippus Labbe, lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis, de libris Dialogorum Gregorii Magni sermonem habens; sequit Melchioris Cani cavillos, ac machinas in examine disolutissimum spondet.

Stylum multo acerius in eundem exercet Theophilus Raynaudus, sub Petri a Valle clausa nomine delicieps, in Diatribis contra Cyriacos, multa, in Virum celeberrimum pro more suo concilia congerens, & Baroniū observationes dumtaxat exscribens. Male habet, Cani librum vel ob id solum non fuisse a Romani censoribus aut probibitum, aut scopo mandatum. De sanctis itaque Gregorio, & Beda, inquit, talia scriptis committee autem Melchiore Canum, res est profecto dignissima admiratione. Nec minus stupendum est, talia scriptis hominem religiosum, & impone tulisse: ita ut nullus iudeus publicus de libro adeo petulans de Sanctis Scriptoribus judicium continent præscribat, aut supprimendum est, aut corrigendum. Sie sane Melchioris Cani reprehensorum.

Age itaque, quid tandem in Gregorii Magni Dialogos, & in Beda Historiam Canus scriperit, quo tam acres in se reprehensiones excitavit, paulo distinxius videamus. Vates excuso, inquit ille libro II. de locis, cap. 6. & Santos, & eruditos viros, quorum & libros, & nomina volenter adscribere pudor me ac religio vetaret, nisi contra reverent, ne mea hie taciturnitas plurisper causâ esset, ut aut damnarent, que non intelligent, aut errore vario circum Sanctorum omnium historiam vagarentur. Atque Theologum etiam admoneri operæ pretium est, ne statim illi persuasum sit, omnia, que magni auctores scripserint, undique esse perfetta. Nam, & labunus aliquando, ut ille ait, & oueri cedunt, & indulgent ingeniorum suorum voluptatis, vulgoque, ut dixi, interdum etiam indulgent: Nec semper intendunt animum, & nonnullam fatigantur: adeo, ut Ciceroni Demosthenes dormitare, Horatio vero Homerus quandoque ipso videatur. Summi enim sunt, homines tamen. Quo ego eadem de Beda, atque Gregorio jure forte, ac

ad vere dicere possum. Quorum ille in Historia Anglorum, his in Dialogis quadam miracula scribunt vulgo jactata, & credita, que bujus præfertim facultati Aristarchi incerta esse confessant. Evidemt historias illas probarem magis, si earum auctores, juxta præfinitionem normam severitati judicii curam in eligendo maiorem adjunxissent. Sed quoniam modeste, & circumspecto judicio de tantis viris pronuntiantur, non in his quidem dubios recienda sunt plurima. Pauca enim in eis possit arguere, quamvis historiam Ecclesiasticam revocare ad severiora judicia contendas. Ac si necesse est in alteram peccare partem, omnia eorum probari legentibus, quam reprobari modo. Hæc ibi.

Ita ne vero in Gregorium, & Bedam injurias Canus, quia & illos in historiis narrationibus oneri cessisse aliquando, & ingeniorum suorum voluptatis, vulgo induxisse dixit: ita in Divos nimis audax, quod quadam illos miracula vulgo jactata, & credita, que bujus præfertim facultati Aristarchi incerta esse confessant, scripsisse note: eorumque historiam se multo magis probaturum profiteatur, si, juxta præfinitionem normam, severitati judicii curam in eligendo maiorem adjunxit. Nemo sane est judicio vel leviter accurato, qui non talia plerunque moneat de miraculorum ac piarum historiarum scriptoribus, ex alio præfertim fide, gesta narrantibus. Idque præ ceteris aquiori jure monere debuit Melchior Canus, qui pro sui operis intuitu non pliū lectorum, pro componentis moribus, fovendaque pietate, ad religiosis historie lectioinem informat, sed Theologum accuratam erudit ad manus contra religionis hostes conferendas, ex historia fide penitus inconclusa. Valeat ergo per Canum licet ad informationem morum petita undecimque miracula, historicas narrationes a viris probis ac pīis undevis accepta; quales plerunque in eum fuisse ex aliena fide Gregorius narrat in Dialogis: ut expungendis Hæreticis valere omnia illa, sine criterio, sine discrimine, sine delecta nemo dicet, qui severioris illos facili Aristarchos, & Hæreticos ingenium expertus est.

Egit ergo Gregorius in Dialogis pro suo instituto quod debuit, laude, eaque plarima longe dignissimum: interim tamen aceritum Historicum egit, non Polemistam. Verum personam altiam in locis Theologicis induit Canus noster, mosuetque ex officio, quid Theologis congruat, ut certa & indubitate habent argumenta, refellendis hereticis opportuna. Atius quippe est, inquit Hieronymus contra Jovinianum, gymnasticos libros scribere, aliud dogmaticos; aliud querere, aliud definire.

Ad hæc, cum Gregorius ex amicorum fide plerique gesta, ac miracula referat, ut loquitur epist. quinquagesima: quid mirum, si, ut erat aduersa admidum valetudine, dum scriberet, & publicis Ecclesie negotiis implicatus, arque distractus, fatus illi non fuit otii, ut singula ad severioris criticae limam vocaret; qua aliunde (quod unum illi studium erat hoc loco) & pietati favebant, & fidelium genio arridebant?

Cæterum tantum abest, ut grandia illa Gregorii, ac Beda nomina contemplentur Canus noster; ut suam potius in illos venerationem hoc ipso in loco, qui a censoribus reprehenditur, egregie testatus sit. Veteres, inquit, excuso, & Santos & eruditos viros, quorum & libros, & nomina volenter ascribere pudor me ac religio vetaret, nisi contra reverent, ut autem, sed quoniam modeste, & circumspecto judicio de tantis Viris pronunciandum est, ne eis quidem dubios recienda sunt plurima. Paulus enim in eis possit arguere.

Melchioris Cani de libris Dialogorum judicium

probarunt Viri doctissimi. Petrus Gonzavilleus, operum Sancti Gregorii diligentissimus editor, usque adeo Sanctum Doctorem pīe amicorum fideli plus justo in enarrandis historis dedisse putat, ut pietatis errorem illum fuisse dicat; quam non decet in istiusmodi factis adeo esse follicet.

In ejusdem sententiā venit Natalis Alexander seculi 6. Historia Ecclesiastica, ubi Sanctissimi Pontificis dialogos a Dallei cavillationibus vindicans, Melchioris Cani, seu viri doctissimi judicium probat, ac pene transcrit ex integrō, facitque suum.

Adhuc pugnatur verbis etiam multo durioribus, a quibus Canus longe abest, Elias Du Pin in Bibliotheca Ecclesiastica, Tomo quarto, seculo sexto. Tametsi, inquit, in dubium verti nequeat, an, qui Sancti Gregorii nomen Dialogi præferant, illius re ipsa fini; quandoquidem eos ipse suos agnoscat, & ab eis discipulis, ceterisque, qui paulo post floruisse, scriporibus agnoscuntur: minus tamen Pontificis Sanctissimi gravitatem, judiciumque referre videtur: adeo felices prodigiis prorsus infinitatis narrationibus fidem omnem superanibus passim abundant. Evidemt hec ille aliena fide narrat; verum fidei illis ita de facili adjungere debuit, nec ea uia certissima venditare. Opus in quatuor libros distributum est, in Dialogi modum, quo Gregorius ipse, ac Petrus Diaconus colloquuntur. Stylus plus equo humilis servit: Gestæ rudi & impolita oratione narrantur: elegancia nulla, leprosus nullo conditetur. Petri interlocutiones fatue sompner, & inconditæ: sepius etiam proprie aberrant. Narrata historia, sola sepe senum imperitorum hanc fide, aut persicato rumore: prodigia adeo frequentia, stuperante, ac levi interdum de causa perpetrata recitantur, ut fidei uiuoris adiungere difficillimum sit. Historias etiam nomillas vias cum eorum, de quibus narratur, etate consiliaveris: ut voluntariam Divi Paulini custodiam sub Vandolorum Rege, Visiones, ac sonia frequentius, quam alibi upiam, recitantur. Unde & Gregorius ipse sub fine Dialogorum proficit, plura etate sua, quam retroactis sculpsit, de altera vita fuisse retecta. Verum hanc sculpsit scio, an quis facta illa, dictaque omnia velit in ea recipere.

Quid si ea libertate de Gregorii Magni Dialogis pronuntiasset Canus? Quam dura animadversione excoiperetur! At posuit ille censura sua modum. Falli Gregorium potuisse in enarrandis ex amicorum fide, ac vulgi fama nonnullis miraculis, observavit: quia tametsi summus homo tam erat; multique negotiis, curisque distictus animorum totius oebis saluti intentum ad ministrorum istarum examen adducere non poterat. Quid hic porro malit, cum id de se fateatur Optimus Pontifex iis ipsis in Dialogis, quasi expendimus? Miranti siquidem Petro; qui fieri potuerit, ut de sancto Abate Equitio (quem Apolitici maneris indigantur) Gregorius a nonnullis emulsi circumventus judicaverat. Pontifici tanto subrepitum est? responderet ad rem, quam veritas, admodum apposite: *Quid miraris Petre, quia falsum qui bonies sumus?* *Aa mente excidit, quod David, qui propheetum spiritum habere consuevit, contra innocentem Jonatham filium sententiam dedit, cum verba pueri mentientis audivit?* Quod tamen, quia per David factum est, & occulto Dei iudicio justum credimus, & tamen humana ratione, qualiter justum fuerit, non videmus. Quid ergo mirum, si ore mentientium aliquando in aliud ducebatur, qui Propheta non sumus? Motum vero est, quod uniusenq;que Presulis mentem curarum densitas vobat: cumque animus dividitur ad multa, sit minor ad singula; tantoque ei in unaqualibet re sub-

*subripitur, quanto latius malis occupatur.* Lib. 1. Dialog. cap. 4.

Neque vero secum ipse pugnare censendus est Canus, quemadmodum opponit Cardinalis Baroniūs, dum in paulo supra Gregorii Dialogos iis Patrum, Scriptorumque probatissimorum libris annumerat, quibus fides omnino est adhibenda, nullumque in eis mendacium suspicari licet. Hoc etenim eius est in Gregorium venerationis argumentum; quo eum a mendacia studiose confutato, & ad illudendum simplicibus de industria confarctato alienum, pro sua sanctitate, reputavit. Id siquidem magnis praeclarisque virtutibus meruit Sanctissimus Pontifex; et si, ut homo erat, celsipatiori, atque obreptione est obnoxius. Valde quippe duo illa inter se distant, mendacium, ac celsipatio: primum perverba voluntatis, alterum humanae conditionis est vitium. Habent viri Sancti, quia Sancti sunt, ut fallere nolint; sed habent, quia homines sunt, ut falli ab hominibus possint. Nec quia emuntorem in Gregorio narem desideravit Canus, fidem illi negavit omnem. Quod enim deletus aliquando fuerit, casu factum est; quod vera sapientia dixerit, voluntate.

Baronum ipsum ea in re judicem volo, ac etiam appello. Is certe Trajani Imperator ex inferis liberationem Divi Gregorii precibus impetratam, tametsi a Sancto Joanne Damasceno in Oratione Dei Defunctis magna pompa explicatam, narratamque, ad fabulas amandat rotum Elopum olentes, in Annalibus ad annum 604. nun. 60. Sed quid tunc, ne Damasceni sanctitati, ac doctrinae injurii habeatur, cuius historiam narrationem exflussat? Audi historici eminentissimi promptam liberamque excusationem. Primum quidem, inquit, ab omni impostura suspicione virum sanctissimum immunem reddimus, nihilque ab ipso commentari esse factum vel ex cogitatione constanter afferimus: sed quod ipse vere factum acceptis, ac creditis, hoc ipsum, quomodo audivit, scriptis suis bona fide mandavit. At in iis, que ad rerum gestarum veritatem spectant, quam frequenter accidat falli etiam prudentissimos, non in antiquis tantummodo, sed & in iis que dicuntur in eodem loco, quo ipsi sunt, & quo vivunt tempore; cum usit docet, pluribus demonstrare superiacetum esse putamus. Ob idque nibil est, ut quantavis fratre sanctitatis, sive Doctrina cuiuslibet praerogativa Viri, quod non factum sit unquam, ut factum afferentis, ipsi vegetati prejudicium possit inferre, cum in his que sunt facti, non dogmatis, potueris quisque sanctissimus, atque doctissimus, disceire orthodoxe professor, atque defensor aliquando falli. Reple id quidem, prudenterque Annalium parentes. At quid aliud tibi voluit Canus noster, ubi pauculas illas ex Divo Gregorii Dialogis fabulas rejecit, ex alienorum fide, & narratione recitat? Mirum in Melchiore Cano damnasse Baronum, quod est pari fiducia, ac majori etiam libertate usurpavit.

### C A P U T   I I I .

*Aliera Criminatio resellitur, de codem Gregorio lafo in Epistola 31.*

L egimus apud Gregorium Magnum libr. 6. epist. inductione 15. epist. 31. In historiā autem Sozomeni, de quodam Endoxio, qui Constantiopolitane Ecclesia Episcopatum arripiisse dicitur, aliqua narrantur. Sed ipsam quoque historiam Sedes Apostolica suscipere recusat, quoniam multa mentitur, & Theodorus Mopsuestius nimis laudat, atque usque ad diem obitus sui magnum Doctorem Ec-

clesie fuisse perhibet. Quem Gregorii locum ad trutinam revocans Melchior Canus lib. II. de locis cap. 6. nihil tale apud Sozomenum de Theodoro Mopsuesteno legi notat, bene vero apud Theodoretum lib. 5. Historia cap. 27. ubi Theodorum istum praeclarum Doctorem fuisse scribit: & cap. 40. ubi sic habet: *Moritur Theodorus Episcopus Mopsuestius, cum omnium Ecclesiarum Doctor, sum hereticae cohortis profligator.*

Quare nodum ut solvat Vir eruditus, ita pronunciat: *Non video, quemadmodum responderi possum, nisi dicamus, aut Gregorium alios libros Sozomeni legisse, qui in manus nostras non venerant;* Aut memoria lapsum, pro Theodoro Sozomenum scripsisse. Quid aptius, rectiusque excoigitari potuit; cum alias certo certius sit, que de Theodoro Mopsuesteno a Gregorio recitatur, non apud Sozomenum, sed apud Theodoretum hodie reperiiri? Et hoc tamen Cani responsum fugillat Baronius in Annotationibus ad diem 23. Novembris. Quodque mirandum magis, priorem responsionis partem dissimulans, quasi de intercisis Sozomeni Codicibus nihil Canus observaveret; imo primam illam responsionem partem, uti solvenda difficultati opportunam arciens, ita de Cani iudicio pronunciat: *Gregorius Sozomeni locum citat de Laude Theodori Mopsuesteni Episcopi. Quem quidem cum Canus apud Sozomenum non reveriri contendas, quasi officianta Gregorium redargens, locum illum dicit esse Theodoreti lib. 5. cap. 39. sed non animadverterit, nos non habere integrum Historiam Sozomeni, ac complures ejus libros excidisse.*

Lectorum fidem appello, an non id quoque, ac primo etiam loco animadvertis Canus? Aut Gregorius, inquit ille, *alias libros Sozomeni legit, qui in manus nostras non venerant: aut &c.* Illius quippe, ut vidimus, bimembri responsum est: *hancem primam, de intercisis Sozomeni Codicibus, solvens di nodi intricatissimi viam aperuit, quam unam occurrere Baronius existimat.* Quare si quid in ea probabilitas est, totum id Melchiori Cano, qui eam primus omnium aperuit, acceptum referre debuit, non officianta, quasi minus advertere redargue.

Sed & in hoc multo magis falsus est Baronius, quod ita solutioni huic standum velit, ut alteram ab eodem Cano subiunctam despicietur; viro quoque erudo successeat, quod Gregorium Magnum memoriam forte lapsum dixerit, ut Sozomenum pro Theodoreto nominaret. Quandoquidem longe certius est, Sozomenum pro Theodoreto ex memoria lapsu a Gregorio scriptum esse, quam aliquos Sozomeni libros, quod constanter Baronius afferit, excidisse.

Et quidem Henricus Valefus in suis ad Socratem, & Sozomenum, quos latine reddit, observationibus, hanc Baronii respotionem improbat, ut alteram ex Cano petram ineat. Hec, inquit, *Baronii responso, licet Mireo, & Voffio, aliisque placuerit, mibi tamen haudquaquam satisficit. Quis enim credat Gregorius Magni aetate intercisis fuisse Sozomeni Codices, quam nunc sint?* Nam Caffiodori aetate, qui Gregorium Magnum antecessit, nihil auctiores erant Sozomeni Codices iis, quos nunc habemus: *Idque ex Historia tripartita ejusdem Caffiodori facile est cognoscere.*

Decretorium profecto est contra Baronium Valefis argumentum, quod ex Tripartita Caffiodori Historia repetit. Cum enim is e tribus Gracis Autoribus Theodoreto, Socrate, ac Sozomeno per Epiphanium Scholasticum latine redditis historiam sacra compendio redegerit, non ultra historiam ex Sozomeno defloratam produxit, quam ubi hodierni Sozomeni Codices definit. Adeo verum est,

### V INDICATIONES &c. 199

est, Caffiodori aetate, atque adeo multo magis Gregorii Magni temporibus Sozomeni codices nihil auctiores fuisse iis, quos nunc habemus. Falsum itaque, libros aliquos posteriores ejus historiae excidisse, & quibus illa de Theodoro Mopsuesteno, lacinia a Gregorio Magno peti poterit. Hac igitur, inquit Caffiodorus in Praefatione, *Historia Ecclesiastica, que cunctis Christianis valde necessaria comprobatur, a tribus Gracis Authoribus mirabiliter constat esse descripta; Uno scilicet Theodoreto venerabilis Episcopo, & duobus discretissimis viris, Sozomeno, & Socrate; quos nos per Epiphanium Scholasticum latine condentes eloqui, necessarium duxiimus eorum dicta deflorata in unius stylis tractum, Domino juvante, perdidere, & de tribus auctioribus unam facere dictio-*

*nem.* *doreto dictum est, Sozomeno tribuerit, qua in sententia fuit nostra Melchior Canus lib. II. locorum Theologicorum: Aut certe cum Baronio, in Annotationibus ad Martyrologium Romanum, dicendum est, maximam partem libri noni Hermie Sozomeni bodie desiderari: Historiam scilicet annorum circiter decem & octo, a Consulatu Agricole, & Eustachii usque ad Consulatum septimum Theodosii Augusti; & in is capitibus, que hominum incuria parere, Sozomenus id scriptissime de Theodoro Mopsuesteno, que a S. Gregorio Magno referuntur. Verum banc Baroniūs responsem Valefus non probat, quia Gregorii Magni aetate integiores non erant Sozomeni Codices, quam nunc sint. Nam Caffiodori aetate, qui S. Gregorium antecessit, nihil auctiores erant iis, quos nunc habemus. Quod ex historia tripartita ejusdem Caffiodori postscriptum est.*

At iis omnibus praefat Justinianus Imperator in edito contra tria capitula, ubi postquam Theodori lapsum recitavit, ita subdit: *Pro iis testimoniis presentibus Sozomenus, & Heisibius, & Socrates, & Theodorus, qui multas pro Theodoro laudes fecit. Theodoreto itaque speciale fuit, ut Theodorum laudibus commendaret, non Sozomeno. Quod quidem argumentum pro Melchiore Cano adversus Baronium videtur invictum.*

Verum oponit Baronius: Spondet Sozomenus in praefatione ad Theodosium, se perductum historiam suam usque ad 17. Consulatum ipius, nempe ab anno 324, usque ad annum 439. Hodierni vero Codices definit in Consulatu Agricola, & Eustachii. Terminantur enim nece, seu potius placida morte Constantii Imperatoris College Honoria, qui sub Agricola, & Eustachio Consulibus extinctus est anno 421. Desunt ergo anni circa 18. ab eo Consulatu ad 17. Theodosii Consulatum effluxerunt. Quibus praesertim temporibus, oborta haeresi Nestorianae, quæ a praedicto Theodoro Mopsuesteno dicitur originem, de eodem Theodoro prolixior erat absque dubio narratio.

Satis igitur est, hodiernos Sozomeni codices integres facere; & Gregorius Magnum memoria lapsum Sozomenum pro Theodoreto nominare. Nam & ea levis officianta est, quam viri vel maximi pati possunt, cuius & exempla non pauca Baronius ipse nobis subministrat in Annalibus ad annum 604. atque ita maxime *Dixi Gregorius Nazianzeni, Theologi anthonoplasticis dicti, Sanctoritate, atque Doctrinae celebrissimi, qui in ea oratione, quam de Sancto Cypriano ad populum habuit, manuculo lapsus errore cognoscitur, cum duos in unum Cyprianos conflat, Antiochenum, atque Carthaginem, quos constat suffi diversos, inter seque distinctos.* Aliunde vero in Theodoreto, ut Canus notat, optime cadute quecumque hoc ipso, quem expendimus, loco referit Gregorius Pontifex. Theodoreto enim lib. 5. cap. 27. 40. Theodorum Mopsuestenum commendat, ceu praeclarum Doctorem, & heretica factionis debellatorem: atque ob id ipsum a Quinta Synodo Generali damnatus est, actione quinta, can. 13. & 14.

Melchioris Cani iudicium probat Christianus Lupus in Notis ad Collat. 5. Synodi Quintae; Gregorius, inquit, *lapsus est memoria, dicens, Hermie Sozomeni historiam finiri laudibus Theodori.*

Cardinalis Henricus de Noris in Dissertatione Historica de Quinta Synodo cap. II. in Cani sententiam propendet magis. *Sententia Cani est probabilior: eumque idcirco acerrimi iudicii virum vocat; & Baronii in illum censuram minus probat.*

In eandem Cani sententiam concedit, & Henrici Valefisi in illius confirmationem prolatam momenta mutuantur, ac probat Natalis Alexander in Synopsis Historiae Ecclesiasticae quinti saeculi cap. 4. art. 18. *Aus dicendum est, Gregorium Magnum memoria viiso lapsus fuisse, qui id, quod a Theodo-*

ria lapsum, pro Theodoreto Sozomenum scripto.

## CAPUT IV.

Tertia de luso Doctore Angelico accusatio  
depellitur.

Ergo ad alteram quorundam reprehensionem. Res sic se habet. Oraculum Evangelicum Luca secundo, Iesu autem proficiebat sapientia, & astate, & gratia apud Deum, & homines exponens in Catena Aurea Doctor Angelicus, congettis pro more suo variorum Patrum interpretationibus, ita Gregorium Nazianzenum loquenter inducit. Gracius Nazianzenus dicitur autem secundum humanitatem proficer, non quod ipsa fisiat augmentum, que ab initio fuit perfecta, sed ex eo quod paulatim manifefstatur. In qua verba obseruat Melchior Canus lib. 12. de locis cap. 14. lectionem virtutem esse, cumque locum immorti tribui Gregorio Nazianzeno, apud quem nihil hujusmodi legere est. Gracius, inquit ille, quem rebus sapissime Iacobus Thomas in Catena (quamvis hoc loco virtus sit loco, & tribuitur Gregorio Nazianzeno) ait, dicitur secundum humanitatem proficer, &c.

Cani censuram, qua locum illum Gregorio Nazianzeno falso tribui monerit, carpit Jacobus Billius in Annotationibus ad Orationem 20. S. Gregorii Nazianzeni num. 65. Vix doctissimus Melchior Canus lib. 12. de locis cap. 14. in hoc fallitur, quod ille, ubi Divi Thome Catena citat, virtutem lectionem esse ait, falsoque ea verba Nazianzeno nostro tribui. Vides enim Gracium illum, quoniam Iacobus Thomas proficer, Gracius nostrum esse. Quare periculofus est, negare aliquid in auctore quopian esse, nisi totus ille auctor memoria teneatur. Nazianzeni vero locus, quem a Doctore Angelico vere indigitatum Billius opinatur, sic habet ea in Oratione, que est de Basiliis laudibus: quod ego in Salvatore proficio, atque etiam, ut opinor, sapientiorum quilibet, quo tempore nobiscum extitit, id quod supra nos, & nostrum erat formatus, hoc quoque hic contigisse animadverto. Proficiat enim, inquit, ut etiam, etiam sapientia: non quod hec in illo incrementum caperent (quid enim in eo, quod a principio perfectum erat, perfectius esse posse?) sed quod hec paulatim detergunt, & elacercent. Eodem modo Basilius virtutem eo tempore non incrementum, sed majorum operationem, accepisse arbitror, ubiorem nempe materiam supeditantem potestate.

Bilii animadversionem mutuatur Theophilus Raynaldus in diatribis adversus Cyriacos, multaque in Canum proba jacit, atque dicta. At perperam illi & injuria. Ac primo quidem, quod hic censura notat Melchior Canus, Divum Thomam non tangit, sed ejus dumtaxat operis editorem: Siquidem Doctor Angelicus passim in Catena Aurea Gracium illum expositorum indicat, absque ultra peculiari nomenclatione, vase tantum, atque ex solo nomine patria: Qui vero veteres editiones curarunt, vagum illud Graci auctoris nomen speciali quadam nota determinarunt, prout in Gracis Auctoris reperiuntur sibi vissi sunt, quae ex Graeco auctore Doctor Angelicus recitabat. Ea fiducia fredi vii boni, Gregorium Nazianzenum notarunt hoc loco, quia ex eo petita esset recitata sententia; quia non nihil simile apud eum legere est Oratione 20. de laudibus S. Basili. Quare non Divum Thomam, sed ejus veteres editores carpit his Canus noster. Jure porro, an injuria carpat, expendamus.

Certe, quantum capio, jure omnino id agit,

Nam si sententiam ab Angelico Doctore ex græco auctore relatam cum Nazianzeni loco conferamus, non verbis modo, sed & quod notandum magis, sensu differunt. Sententia quippe a Divo Thome laudata de profectu humanitatis aperié differit, prout complectitur *essentialia* homini, quatenus homo est: Nazianzeni autem Oratio de accidentibus, atque scilicet, arque sapientia. Non ergo Graeci auctoris nomine Nazianzenus designatur. Hinc effectum est, ut Joannes Niccolai Theologus Parisiensis novissimus, ceterisque omnibus diligenter, & accuratior Catena Angelica editor, totam illam Graci expositoris indistincte laudari pericopam, non Nazianzeno, sed Cyrillo Alexandrinio tribuerit, apud quem (videlicet assertione 28. thesauri) legi potest, sicut minus totidem verbis, at certe sensu, ac potestate.

Ego vero, ut fatear ipse quod sentio, nec Nazianzenum, nec Cyriolum, nec alium ex notis auctorum hic loco (aut aliis quibusvis, ubi Gracius simpliciter expeditor notatur) legi velim. Sentia quippe, nec forte mihi vana fides, Gracum illum certum audirem esse, sed Anonymum; qui, ut aliis cogituisse notum est, summa taxat scripsi sciri ad publicam utilitatem, sed se nesciri, ad privatam humilitatem voluit. Et si, quoque pacto se res habeat, stat prudens nullique animadversioni obnoxia Cani censura.

## CAPUT V.

De appugnato Doce Hieronymo querela  
refutatur.

In judicium a nonnullis traducitur Canus, tamquam in Divum Hieronymum nimis injurias lib. 11. de locis cap. 5. ubi recolens S. Doctoris sententiam de veterum Patrum traditione, qua Adamam in monte Calvariae sepultam ait, Non deuici, inquit, tauropere ridere Hieronymus. Adam in loco Calvariae sepulturam: Ne nos, viri licet satillini exemplo, bisitoria bisuimodi ridere debemus. Id scilicet minus reverenter dictum criminatur nonnulli reprehensores. Age itaque videamus, a quibus, & per quos ad nos usque ea traditio manaret, quae a Divo Hieronymo ita est; ut hinc judicari merito possit, an intentione moleste rulerit Canus noster. Certe vix illa de pia quondam, ac religiosa historia traditio ferri potest, quæ adstipulatoribus & antiquitate, & auctoritate majoribus admittatur.

Horum agmen, ut par est, duceret Tertullianus lib. 2. contra Marcionem metrice scripto, si ipsius re vera opus esset, ut a multis creditum est. Ita quippe ibi legere est.

Golgotha locus est, capit is calvaria quoadam.  
Lingua paterna prior sic illum nomine dicit.  
Hic medium terre est, hic est victoria signum.  
Os magnum hic veteres nostri docere repertum;  
Hic hominem primum suscepimus esse sepulatum;  
Hic pariter Christi pio sanguine terra madecit.  
Pulvis Ade ut possit veteris cum sanguine Christi  
Commixtus, stillantis aquæ virtute sanari.

Verum spurius Tertulliani partum rejiciunt

quo;

## VINDICATIONES &amp;c. 201

quotquot extant criticæ scientiæ periti; quibus persuasum est, tantum virum tam iratas musas non habuisse.

Quare meliori titulo chorum ducet S. Cyprianus tractatu de Resurrectione Christi: Nos ad Christum pertinentes, cuius sanguine conspersa crederis Adam Calvaria, qui sub loco, quo Cruz Domini fixa est, humatus dicitur ab antiquis, ejusdem sanguinis sanctificati clauso latetur, & deleretur in Domino.

Sequitur Origenes tractatu 35. in Matthæum. Venit ad me traditio quedam talis, quod corpus Adæ primi hominis ibi sepulsum est, ubi crucifixus est Christus: Ut sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificantur: Ut in illo loco, qui dicitur Calvaria locus, idest locus capitis, caput humani generis resurrectionem inveniat cum populo universo per resurrectionem Domini Salvatoris, qui ibi passus est, & resurrexit.

Succedit Basilius magnus narratione in cap. 5. Ita. Obtinuit fama quedam in Ecclesia memoriam conservans, non quidem scripto proditum, que & talis est. Quod prima utique Judea hominem habebat incolam, nimurum Adam, simul atque excedit deliciis Paradisi, in hac terra collocatum, ad mitigandam fastidium bonorum, quibus fuerat exutus. Prima igitur etiam mortuum bonum excepit, qui & illic eam sententiam condemnationis plane est executus. Itaque insolens esse, ac novum videbatur illius etatis hominibus spectaculum, Os capitum defluente carne nudum. At illi recondentes cranium, loco illi indiderat, id est, Calvariam. Probabiliter ratione potius Noe non ignorasse sepulcrum principis hominis, & mortalium omnium primigenii. Si quidem hic de re fama a diluvio mox per orbem propagata est ab ipso, & dimanavit. Eoque Dominus excusa origine humana mortis, in loco, qui natus dicitur, id est Calvaria, passus est: Ut quo in loco corruptio, sive mors humanae iniuriam acciperit, illius vita regni suum sumeret exordium. Et quemadmodum invalus in Adam, ita & in Christi morte inefficax reddebet, & pessum iacet.

S. Athanasius, aut quisquis alias auctor pervertit, annumeratur ab aliquibus August. sermone 71. de tempore, ubi ita legitur: Hic antiquorum relatione referunt, quod & Adam primus homo in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit aliquando sepultus. Et ideo Calvaria locum dicunt esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepulsum. Et vere, fratres, non incongrue creditur, quod ibi erectus sit medicus, ubi faciat agrotus: & dignum erat, ut ubi occidatur humana superbia, ibi se inclinaret Divina misericordia: & sanguis illius pretiosus etiam corporaliter pulvorem antiqui peccatoris, dum dignatur stillando contingens, redemptio credatur. Verum sermo ille in novissima Benedictinorum editione velut apocryphus in appendicem rejectus est. Imo quod notandum magis, tota illa de Calvaria loco mortuis & illuminatis te Christus.

Eos inter antiquæ traditionis suffragatores, ac telles annumeratur ab aliquibus August. sermone 71. de tempore, ubi ita legitur: Hic antiquorum relatione referunt, quod & Adam primus homo in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit aliquando sepultus. Et ideo Calvaria locum dicunt esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepulsum. Et vere, fratres, non incongrue creditur, quod ibi erectus sit medicus, ubi faciat agrotus: & dignum erat, ut ubi occidatur humana superbia, ibi se inclinaret Divina misericordia: & sanguis illius pretiosus etiam corporaliter pulvorem antiqui peccatoris, dum dignatur stillando contingens, redemptio credatur. Verum sermo ille in novissima Benedictinorum editione velut apocryphus in appendicem rejectus est. Imo quod notandum magis, tota illa de Calvaria loco mortuis & illuminatis te Christus.

Laudat Cardinalis Baronius eundem Auguſtinum quæst. 161. in Genesim: At non de Adam, sed de Abram, ceterisque Patriarchis dumtaxat agit dum inquit: Ubi ergo sepelienda erant cadavera Patriarcharum, nisi in ea terra, ubi ille crucifixus est, cuius sanguine facta est remissio peccatorum? Eudem illum Doctorem sanctissimum lib. 16. de Civit. Dei cap. 32. laudat Maldonatus, sed aberat: Nihil quippe de ea, quam movenus, quæfione eo loci legere est. Quare frustra inter hujus traditionis teles producitur.

Illi longe verius certiusque adjungendi veniunt Anastasius Sinaita, Cyriillus Monachus, Nonnus Panopolitanus, S. Germanus, Euthymius, Honorius Augustodunensis, quorundam testimonia recente Malyenda noster, de Paradiſo voluptatis cap. 35. Primus omnium adversus traditionem tot testibus quavis exceptione majoribus assertam calamum

C c acut

igitur, qui tunc erant, habuerunt pro miraculo mortui Calvariam depelatam; in illo loco habitantes, inde eum nominaverunt, & post diluvium fama hec in omnes divulgata est.

S. Epiphanius lib. 1. adversus Haereses tom. 3. versus finem: Ekt profecto, quod intelligenti mirum videatur id quod e librorum monumentis deducimus: Dominum nostrum Jesum Christum in Golgotha esse crucifixum, nimurum in eo portissimum loco, in quo Adam corpus jaceret. Hic enim e Paradiſo digrediens diu ex adverso illius habitavit. Deinde longo postea tempore in illum, quem dixi Hieropolynorum locum sciebas, ubi & vita funtus, in Golgotha sepultus est. Quia ex re merito locus ipse nonen accipit, ut Calvaria interpretando dicerecur. Tum quorundam opinionem confutat, qui locum illum Calvariam dictum ajunt, quod in Calvaria similitudinem aptatus sit: ac demum subdit: Unde igitur Calvarie nomen obtinuit? quod nimurum primi hominis illius calvaria respecta sit, ejusque reliquia defosse; ob id Calvarie locus appellatus est: In quo Dominus noster Jesus Christus sublatus in cruce, per aquam illam, & sanguinem, ex ejus perforato lateve prefluentem, veluti imagine quadam, totum sanguis nostræ negotium adumbravit. Dum primi hominis reliqua ab ipso magis principio rigore cepit, ut & illic eam sententiam condemnationis plane est executus. Itaque insolens esse, ac novum videbatur illius etatis hominibus spectaculum, Os capitum defluente carne nudum. At illi recondentes cranium, loco illi indiderat, id est, Calvariam. Probabiliter ratione potius Noe non ignorasse sepulcrum principis hominis, & mortalium omnium primigenii. Si quidem hic de re fama a diluvio mox per orbem propagata est ab ipso, & dimanavit. Eoque Dominus excusa origine humana mortis, in loco, qui natus dicitur, id est Calvaria, passus est: Ut quo in loco corruptio, sive mors humanae iniuriam acciperit, illius vita regni suum sumeret exordium. Et quemadmodum invalus in Adam, ita & in Christi morte inefficax reddebet, & pessum iacet.

Paula, & Eustochium, doctæ Virgines, in epistola ad Marcellanam, inter Hieronymianas 17. In hac urbe (Hieropolyma) inno in hoc roto loco & habitaſſe dicitur, & mortuus esse Adam. Unde & locus, in quo crucifixus est Dominus noster, Calvaria appellatur, scilicet quod ibi sit antiqui hominis calvaria condita. Ut secundi Adami, id est Christi, protoplasti peccata dilueret, & tunc fermo ille Apostoli compereleret, Excitare qui dormis, & resurge a mortuis, & illuminabit te Christus.

Eos inter antiquæ traditionis suffragatores, ac telles annumeratur ab aliquibus August. sermone 71. de tempore, ubi ita legitur: Hic antiquorum relatione referunt, quod & Adam primus homo in ipso loco, ubi crux fixa est, fuerit aliquando sepultus. Et ideo Calvaria locum dicunt esse, quia caput humani generis ibi dicitur esse sepulsum. Et vere, fratres, non incongrue creditur, quod ibi erectus sit medicus, ubi faciat agrotus: & dignum erat, ut ubi occidatur humana superbia, ibi se inclinaret Divina misericordia: & sanguis illius pretiosus etiam corporaliter pulvorem antiqui peccatoris, dum dignatur stillando contingens, redemptio credatur. Verum sermo ille in novissima Benedictinorum editione velut apocryphus in appendicem rejectus est. Imo quod notandum magis, tota illa de Calvaria loco mortuis & illuminatis te Christus.

Chrysostomus homilia 84. in Joannem: Et exiit in eum, qui dicitur Calvarie locus. Ubi quidem dicunt, Adam & mortuum, & sepultum esse: Et Iesum, ubi mors dominata est, ibidem trophyum erexit, hic est crucem, quam tulit contra mortis tyrannidem.

Ambroſius lib. 4. in Lucam: Ipse autem Crucis locus vel in medio, ut conspicuus omnibus: vel supra Ade, ut Hebrei disputant, sepulcrum. Conguebat quippe, ut ibi vita nostra primis locarentur, ubi fuerunt mortis exordia. Theophylactus in caput 27. Matthæi: Calvaria Cranius locus dictus est, eo quod dicunt quod traditiones Patrum tenent, quod Adam illuc sepultus sit. Idem in cap. 19. Joannis: Porro Calvarie locum dicebant, sicut narratio prodit, quod illuc sepultus sit Adam; ut ubi principium mortis, illuc & causa eius fieret. Traditione enim Ecclesiastica est; quia prior Iudea, postquam ejectus fuit homo de Paradiſo, domicilium ibi habuit, in solitum bonorum, que in Paradiſo perdiderat, data est ei terra illa, quæ omnium aliarum optima esset, & pinguissera. Propterera & prima omnium suscepit hominem. Homines

Serry Tom. VI.

acuit S. Hieronymus, ac veluti anilem fabellam exfullavit lib. 4. commentatorum in Matthæum, ad cap. 27. quasi a privato quodam, vacuo cerebello excogitatum. *Aedivit quemdam, inquit ille, expulisse Calvarie locum, in quo sepultus est Adam, & ideo sic appellatione esse; quia ibi antiqui bonis sit conditum caput;* *O hoc esse, quod Apostolus dicat: Surge, qui dormis, & exurge a mortuis, & illuminabit te Christus.* Favorabilis interpretatio, & mulcens aurem populi, ne tamen vera. Extra urbem enim, & foras portam loca sunt, in quibus trucabant corpora damnatorum; & Calvarie, id est decollatorum, sumptere nomen. Propterea autem ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat avea damnatorum, ibi erigerentur vexilla martyrii: Et quomodo pro nobis maledictum crucis factus est, & flagellatus, & crucifixus, sic pro omnium salute, quasi noxiis, inter noxiis crucifigeretur. Sin autem quipiam contendere volerit, ideo ibi Dominum crucifixum, ut sanguis ipsius super Adæ tumultum diffilareret; interregem eum, quare & alii latrones in eodem loco crucifixi sunt? Ex quo appetat, Calvariam non sepulchrum primi bonorum, sed locum significare decollatorum; ut ubi abundaverit peccatum, superabundaret gratia. Adam vero sepultum juxta Hebron, & Arbea, in Iesu filii Nave volumine legimus, Jofue 14. Quibus similia habet lib. 3. commentatorum in Epist. ad Ephesios ad caput 3.

Hieronymus fecutus est Ilidorus lib. 15. originum cap. 1. Hebron civitas Judee: *Ipsa est Harbe, a numero ita vocata, quod ibi tres Patriarchæ sepulti sunt, & quatuor Adam.*

Subscriptus Venerabilis Beda in caput 27. Matthæi: Golgotha namque, inquit ille, Syrus nomen est, & interpretatum Calvaria. Est autem ipse locus in Helia, tum extra urbem ad septentrionalē plagam montis Sion, & Calvarie, non ob calvium primi bonorum, quem ibi quidam errantes felpulum fructu suscipiantur: sed ob decollationem reorum, atque damnatorum dicitur. Et propterea ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius area damnorum erat, erigerentur vexilla martyrii. Legem eundem in cap. 23. Luca.

Adstipulati sunt Paschafius Rutherford lib. 12. in Evang. Matthæi, & Doctor Angelicus 3. p. quæst. 47. art. 10. ad 3. ubi Divi Hieronymi verba excubunt, corumque rationem itam profert, quia magis Jesus crucifigendus erat in loco communis damnatorum, quam iusta sepulchrum Adæ; ut ostenderetur, quod crux Christi non solum erat in medium contra peccatum personale ipsius Adæ, sed ejam contra peccatum totius mundi.

Porro nemo erit, opinor, qui si rem paulo penitus introspicat, traditionem ab Hieronymo irrisam, tefibz longe pluribus, iisque gravioribus bus confirmatam non agnoscet. Atque ita Canum nostrum ex historiæ legibus egisse, dum pro defendens tot reliqui Patribus, a me paulo ante laudatis, ab Hieronymo in re præsertim ad fidem minime spectante, queque facti duntaxat est, discessit. Quin imo nil dubitandum, Cypriani, Origenis, Basilii, Athagafii, Chrysostomi, Ambroxi, Epiphanius testimoniis Hieronymum latuisse; quibus, si probatam de Adami calvaria traditionem novisset, non ita liberum irrisisset, tanquam ab obscuro nominis homunculo excogitatum.

Melchioris Cani de contraria Hieronymi opinioni judicium probat annalium pagens ad annum 34. Et, inquit ille, tanti Patriis in primis rogata venia, bis nequaque adduci possumus, ut quod non ab uno, vel alio, sed ab omnibus fere antiquis Patribus, nec ut quidam recens excogitatum, sed a majoribus traditum, & scriptum est, tam facile contemnamus, cum præserit ea, que ad hæc impugnanda inducunt non videantur esse hujusmodi,

que nos ab illis penitus dissentire compellant. Quod idem habent Pamelius in notis ad sermonem S. Cypriani de resurrectione, Perrerius lib. 7. in Genesim, Tolterus in cap. 19. Joannis annotat. 12. Bellarminus lib. 3. de statu peccati cap. 12. Fevardentius in notis cap. 34. lib. 2. S. Irenæi; & alii non pauci.

Et vero duo duntaxat in oppositum adducit Hieronymus. Primum, quod Calvariae locus non a primi Parentis crano, seu calvaria nomen traxerit, sed a capitibus decollatorum; quia illic truncabantur capita damnatorum: secundum quod Jofue 14. Adam sepultus dicatur in Cariatharbe, versi 15. nomen Hebron ante vocabatur, Cariatharbe; Adam maximus ibi inter Enacim fatus est. Utrumque vero elumbre est. Ac primum quidem nihil conficit. Esto quippe a capitibus truncatorum Calvariae locus appellatus esset; quid tamen vetat, ne & locus ille, ubi primus homo sepultus afferitur, postmodum fit electus ad supplicia damnatorum; quod in edito fatus esset, & Hieronymus proximus? Nos locum publicum damnatorum fuisse non ambigimus: fuerunt enim ibi cum Christo & aliis crucifixi latrones: sed unde Calvariae nomen obtinuerit, certo nescimus. Nam quod de truncatis ibi reorum capitibus dicitur, vix credi potest: cum ejusmodi supplicium apud Hebreos nec lege sanctum esset, nec coniunctuere comprobatum. Unicum enim ante Christi passionem Joannis Baptista capite minuti exemplum occurrit apud Hebreos; cetera inde secuta, quæ vel in Scripturis, vel in antiqua memoria instrumentis occurrunt, Romanis tunc imperitanibus, apud quos hæc supplicia in usu erant, ad Judæos sibi subditos derivata sunt. Quare nihil ex ea nuncupatione certo colligi potest. Quin & Cyrilus Hierosolymitanus Catechesi 13. locum hunc, nec ex Adami crano, nec ex capitibus damnatorum, sed a Christo capite nostro ibidem aliquando passu Calvariam Propheticæ nuncupationi affirmit. Reddi usuram illi, qui propter te hoc facta Golgotha crucifixus est, Golgotha vero interpretatur Calvariae locus. Aliqui ergo prophetice locum hunc Golgotham appellaverunt, in quo verum caput Christus cruce fuisse.

Secundum ex Jofue 14. petutum argumentum eruditissime a Cano nostro confutatum est; cui hac in parte consentiunt Critici sacri Baronius, Maldonatus, Serrarius, Eftius, & alii pene omnes adversus Hieronymi opinionem. Minus etiam iis interpretibus probatur, quod Sanctus Doctor in epistola ad Eustochium de Paula epitaphio scriperat: *Hoc est Cariatharbe, id est oppidum virorum quatuor, Abram, Isaac, Jacob, & Adam magni, quem ibi conditum, juxta librum Jeju Navæ Hebreæ autemant.* Licer plerique Caleb, quartum putent, cypus ex latere memoria monstratur. Observant scilicet laudati Bibliorum interpretes, Cariatharbe significare potius civitatem Arbea, la Città di Arbea, qua & magnitudine, & robore celebris erat, necnon Enaci Pater; unde & Enacia dicti sunt gigantes illi prægrandes, quorum comparatione Israëlite quasi locutæ videbantur, Numerorum cap. 13. vers. 34. Is enim civitati nomen dederat: ibique demum sepultus est, quod Scriptura iis verbis significat: *Adam maximus ibi inter Enacim fatus est*, Jofue 14. versu 15. Quasi diceret, homo maximus inter gigantes Enacitas ibi sepultus est. Adam enim quandoque commune nomen est, hominem quemcumque significans.

Merito itaque Canus noter veterum traditionem ab Hieronymo irridere moleste tulit, cui levies dumtaxat rationes Sandus Doctor opposuit, & ab omnibus pene Interpretibus impugnat. Ratio vero Doctoris Angelici in contrarium

exco-

excogitata quidem est, & ingeniosa, posita facti veritate, sed factum non evincit: cum & rerum contingentium, quæque meri facti sunt, nulla dari ratio possit. Aut certe si quid hæc mystica ratio valet, ex certe quadrabit longe feliciter in hypothesi traditionis a Divo Hieronymo rejectæ. Si enim crucifixus est Christus eo in loco, ubi & sepultus est Adam, & rei communiter plebentur; hinc colligere erit, Chrismum & in medium contra peccatum totius mundi mortem sufficiens.

### C A P U T VI.

*De actis sexta Synodi occumencie oscitante lectis, ac temere usurpatis quæ rimonia diluntur.*

Posevinus in apparatu facio Canum male habet, quod ex alii minus fides Scriptoribus nonnulla narravit. In qua tanta segete rerum, inquit, & historiarum, si quid irreperit: ex alii minus fides Scriptoribus, id jam ab alii est indicatum. Exemplum porro minus fidorum Scriptororum, quorum narrationibus prius aquo tribuerit Canus subiectus: *Sane, inquit, Auctor Summa Conciliorum contra fidem epistolarum Agathosis Pontificis maximi scripti (cujus tamen rei mentio nulla fit) scriptam fuisse epistolam illam ad Concilium sextum; cum ad Imperatorem utraque fuerit scripta. Extant vero illæ secundo Conciliorum tomo. Ceterum corrigendi quinque auctores tum Greci, tum Latini, qui Honorius Pontifici maximo natum invenire hereticos alijus aucti sunt, ex Synodi actionibus a Theodoro deparvatis. Hæc illæ. Ad marginem vero librum 4. indigitat de locis communibus cap. 3. quasi ibi Canus noter hac in parte lapsus sit; cum nihil earde re eo loci habeat, sed verius lib. 6. capit. ultimo, in responsione ad ultimum argumentum.*

Baronius non abfamiliter in Annalibus ad annum 681. num. 37. hac ipsa de causa eidem infatulat: *Quem, inquit, voluisse sensibus potius Canum, quam nomine. Hoc idem in Cano carpit Bellarminus lib. 4. de Romano Pontifice cap. II. Verum quo titulo, perpendamus.*

Ita igitur Canus noter libro sexto, cap. ultimo, in responsione ad ultimum argumentum: *Sententiam in Honorium latam ex Romani Pontificis consensu fuisse, exploratura est, in sexta Synodo generali, actione quarta, ubi Agathus in epistola ad Concilium, Honorius ipsum anathematizat. Utrunque illud, si Posevinus, Baronio, Bellarmino creditur, falsum est. Nam & epistola, inquit illi, ad Imperatorem directa est, & nulla in ea legitur Honorii mentio, sed aiorum tantummodo; quorum auctores, Agathonis verba sunt, extiterunt Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, & Petrus Constantinopolitanus, vel quibus ei consentanei usque in finem demonstrantur.*

Sed etiæ venialis esse posset Cani culpa, si quid forte hac in re ab illo aberratur esset; quia, ipsi fatentur reprehensorum, Auctor Summa Conciliorum, quæ illius atate circumferebatur, contra hanc epistolarum Agathonis, Honorii nomen addiderat, nihil tamen ab ipso erratum evinco. Nam & epistola illa ad Concilium quodam sensu scripta dici poterat, etiæ ad Imperatorem directa esset: quia nihil aliud erat, quam Legatorum, quos ad Synodus Agatho dirigebat, *instructio doctrinalis.* Unde & illam actione quarta in Synodo legi necesse fuit, & in octava confirmari: & ad illam rescripto responderunt Synodi Patres. Quare ad Imperatorem pro Synodi Patribus scripta erat.

*Serry Tom. VI.*

## C A P U T VII.

Cani sententia de Sacramenti Matrimonii admissa ab emulorum censuris eximitur.

**D**icitur non paucis Melchioris Cani sententia de Sacramenti Matrimonii administratio, quem usque adeo presbyterum esse docet lib. 8. de locis cap. 5. ut matrimonium stare quidem velatum, ac firmum titulo contractus, non tamen titulo sacramenti, dum a Ministro ecclesiastico facris, ac solemaniis verbis minime celebratur. Similiter & verba, quibus consenserunt mutuum conjuges exprimunt, formam esse vult contractus conjugalis, non itidem sacramenti; personaque contrahentes ministros esse fateretur contractus civilis, non sacramenti conjugii.

Hanc opinionem uti novam & singulare fugilat Bellarminus lib. I. de matrimonio cap. 6. & sequentibus, quin etiam addit. Canum, dum totis viribus probare conatur Matrimonium sine forma verborum a ministro ecclesiastico prolatu celebratum non esse Sacramentum, illud etiam evincere, quantum in se est, nullum re vera esse in Ecclesia matrimonii sacramentum. Non defut & alii, qui suis præjudiciis occupati in eamdem eruditis viri sententiam liberius obloquuntur, variisque pro arbitrio censuris afficiant.

Non est hic instituti nostri Theologicas quaestiones integras texere, dum observationes duntaxat apologeticas datum. Nec idcirco officio ratio posputat, ut, qua pro tuenda illa Cani sententia ferri possunt, summo studio congeramus. Id nobis ad praesens fatis est, si hanc eruditis viri doctrinam nec singularem, nec novam probemus; & cum novatorum errore, qui matrimonii sacramentum ab Ecclesia pellunt, nihil habere communem demonstremus.

Novam esse profecto non dicet, quisquis eam a Guillemino Parisiensi traditam noverit, libr. de sacramentis, tractatu de Matrimonio cap. 9. quæst. 1. & cap. I. de Baptismo: a Petro Paludano in 4. sentent. dist. 5. quæst. 2. a Simone Vigorio Theologo Parisiensi, in suffragio Tridenti dato, cuius meminit Cardinalis Pallavicinus lib. 22. historiæ cap. 9. num. 5. Addam etiam a Divo Thoma (etsi illud suas in partes vel invitum ceteri trahant) in 4. sentent. dist. 1. quæst. 2. art. 3. ad 5., ubi inquit: *Matrimonium secundum quod est in officium, & penitentia secundum quod est virtus, non habent aliquam formam verborum; sed secundum quod utrumque est sacramentum, in dispensatione ministeriorum Ecclesie consensu, utrumque habet aliqua verba, sicut in matrimonio sunt verba experimentalia confessus, & iterum benedictiones ab Ecclesia instituta; in penitentia autem est absolutio Sacerdotis, verbo tenus facta.* Ac tandem a Synodi Colonensis anno 1536. celebrata Paribus, in Enchiridio Christianæ institutionis: *Videntur, inquit, & in veteri lege quosdam suisse, qui Dei vice conjuges jungerent. Quanto ergo magis putandum est, in nova lege Sacerdotes, qui legationes pro Deo fungantur, legitimos hujus Sacramenti ministros esse?* In lege quidem veteri Pater, aut, defuncto patre, proximus puerus agnatus, seu tutor Dei loco conjuges jungebat. . . . ad eundem modum ab Apolloniorum temporibus, matrimonii sacramentum in facie Ecclesie celebrandum est, ministris sacerdotibus Christi.

Quæ omnia, ut a reliquo tempore, nec novant, nec singularem in Melchiore Cano doctrinam illam suisse, plus fatis ostendunt. Sed & qui patronos præentes habuit, sequaces, eosque magni nominis adstipulatores invenit: Dominicum Bannes in prima parte Divi Thomæ quæst. 1. ar-

8. ubi contrarium magistro suo Melchiore Cano sententiam a multis improbari ait, illiusque opinionem a multis jam absque ulla reveritate defendi: Franciscum Cardinalem Tolecum lib. 7. Inst. 2. diserte statuente, efficientem causam matrimonii esse ipsos contrahentes; inquantum est contractus quidam; at vero, ut sacramentum, Deum esse causam principalem, & ministrum esse causam instrumentalem sicut in aliis sacramentis: Guillelmum Eftum in 4. Sentent. dist. 26. §. 10. & sequentibus: Franciscum Sylvium in supplemento, quæst. 42. art. 1. quæst. 1. Joannem Marium Scribonium disput. 9. de matrimonio: Vincentium Contenomum lib. 11. Theologiae mentis, & cordis parte 4. distinet. 4. cap. 1. de Sacramento Matrimonii: Concessum ad orationem Damasceni in Constantinum Caballinum nu. 8. Gasparem Iuveninum in Commentario historico dogmatico de Sacramentis dist. 12. de Matrimonio quæst. 3. Claudium Frascatium in Scoto Academicò tract. 3. de Matrimonio disput. ultima art. 1. quæst. 3. Natalem Alexandrum in Theologia dogmatica, & morali libr. 2. de sacramento Matrimonii artic. 5. §. 2. Apud quos quidem magni nominis Theologos, quisquis Melchioris Cani, quam tuentur, sententiae fundamenta ex Patribus, atque Concilis petitio legero voluerit, nimiam profecto in ea velicanda Bellarmino, aliorumque licentiam deprehenderet. Sed & Gaspar Iuveninus supra laudatus Dissertationem gallicam edidit in hujus Melchioris Cani sententia defensionem, ubi permultos hujus avi, qui eam tuentur, scriptores percerent; ut obviem iure obsecrationibus nonnullorum, qui singularitatem insinulabant propositionem, in suo Oratori College Bifungino Granvelano, de hac materia, publicis thesibus propagantur. Illud etiam notissimum, sententiam hanc frequentius in Academia Parisiensi defendi, nec ab ea abhorrente Romanos publicarum illic conclusionem censores; quibus probantibus Cani sententiam defendi quandoque publice, & vidi ipse Romæ dum degarem, & ab aliis, ex quo discessi, non semel accepi.

Tantum vero absit, ut hæc tot virorum eruditorum doctrina Neoteris sacramentum Matrimonii de medio tollentibus faveat, ut potius Ecclesiæ fidem multo felicius in tuto ponat, dum quæ meræ Theologos inter opinationes sunt, a fidei summa fecerint; ut, illi in doctrinam arbitrio relidis, hoc unum, quod religionis est, adversus haeresitos tueatur. Et quidem matrimonium ecclesiastico ritu celebratum sacramentum esse fides docet. Hoc adversus Lutheranos, & Calvinistas summo studio tuendum, propagandumque est. An autem sacro ritu femoato, nullo sacerdotis accidente ministerio, ex solo conjugum assensu sacramentum olim fuerit: An steterit alias fixum, ratumque, ratione contractus, non fervata dignitate sacramenti, ubi fine ministro sacerdote ducebatur: An nunc etiam ministri vices obeant ambo conjuges, non sacerdos: An confensus conjugum acceptus forma sit, an sacerdotis facra verba: Theologorum sunt opinione, quas a fidei capite fecernere necesse est, ne dum hæc promiscue confundimus, tanto imbecillius Ecclesia causam videamus agere, quanto levius meliusque prævaleat hominum opinione defenduntur. Prudentius ergo, ac longe felicius Ecclesia causam Bellarminus egisset, si, Canum imitatus, qua Fidei sunt, scholasticis disceptationibus discrevisset; & in hoc unum intentus, quod Fidei caput est, peregrinas quæstiones, qua causam multo plus implicant, haeresiticæ cavillandi adiutum præbent, a polemicis quæstionibus longius amandasent. Etenim, ut prudenter Etius obseruat, statuta Cani sententia, multa vitantur paradoxa

## C A P U T VIII.

Pia Melchioris Cani sententia De Christi Domini tristitia in Passione, a reprobensorum moribus vindicatur.

Si qua unquam virorum Theologorum censuras passa est Melchioris Cani sententia, ea profecta est, quam de tristitia Christi ad Crucis sacrificium properant docet lib. 12. de locis, cap. 13. sub finem. Quæstionem a Theologis tritam moveret, qui fieri potuerit, ut Christus cum beatus re ipsa fuerit, atque idcirco inflato ex Dei visione profunde gaudio perfusus, summa tristitia fit affectus, ut diceret, tristis est anima meus usque ad mortem, Matthæi 26. Duas in primis celebriorum Theologorum difficillimi nodi solutiones afferit; quæque secum difficultates involvant, pro more differit: illorum nempe, qui vel Christum secundum inferiorem dumtaxat animæ partem tristatum ajunt, dum sacro illo in superiori animæ parte gaudio potiretur; vel qui summati tristitiam cum summo gaudio, exdivino miraculo, una eademque parte stare posse profertur. Tum denum, (quod multi agris auribus excipiunt) propagnatam a se quondam, cum juvenis esset, enodandæ saebores difficultatis viam exponit. Sed & oīlī jūrēs, inquit, ut bīc jam nos denuo extrīvēs, coram celebri Theologorum concione dīxīmus, quod sicut per totam vitam Dominus gloriā animæ quasi premebat, ne in corpus effueret; sic saltem in Cruciē retinuit gaudium, quod suæ naturæ ex clara Dei nos̄tia prodit. Gaudium fator ex Deo viso in voluntate necessario nasci, nos secus atque ex sole lumen, calorem ex igne. Sed retraxit aliquando sol radios suos, & ne calefaceret, comprehensus est etiam ignis. Quare nībī mirum videri cupiā debet, si in hominib⁹ redēptione, per boniū unius dolores explenda, voluntas omnis reprimēretur, quam alias ex visione Dei proficiū natura ratio demonstrat. Quod illi subinde paucis adstruit, ac deum ita colligunt, pietatis sue sensus in hanc suam ultimam assertiōnem explicans: Certe sive primo, sive secundo, sive tertio modo questionem solvas, miraculum facis. Sed & hoc pōsum in eo plausibilius, quo majores in nobis ignicūs excitat tum p̄sidentia, tum amoris, tum gratitudinis.

Mirum quantum in piam illam assertiōnem nonnulli Theologi invehantur, quos vellem non adeo in ferendis censuris suisse p̄cipites. Hanc Henticus haeresicam dicit, quodlib. 8. quæst. 7. Hanc Suarez 3. parte, disput. 38. sect. 3. & Vasquez 3. parte disput. 73. temerariam vocant. Hanc Joannes de Lugo disput. 22. de Incarnatione sect. 2. velut a Theologis confitentur rejectam infectatur. Aliisque bene multi, quos numerare longum est, variis pro arbitrio censuris incurrunt. Sic sua quemque præjudicia occupant; quæque ipsi non probant, censoria virga, quasi ex senatusconsulto, configuntur.

Itane vero diris devovenda sententia hæc? Meo quidem judicio effet etiam vir maximus venia aliquæ dignus, si quid forte novi procudisset, ex nimio pietatis sensu, que severiores Theologæ leges quandoque non consulit, minusque accuratam enodandæ difficultatis viam aperiuisset, ex nimio, quo serbare, commendandæ Christi erga nos charitatis desiderio. Sed nec eget ille venia, immo laude plurima dignus est: scilicet sibi ii Theologi consulissent, si a censuris nulla, ut arbitror, ratione multis abstinentiis. Sua quippe probabilitate frui Cani sententiam, multa probant.